Rua das Juçaras, Qd. 44  nº  28, Renascença I - Fone (098) 4009-1000 - Fax (098) 4009-1003 - E-mail: fsadu@fsadu.org.br - CGC(MF) 07.060.718/0001-12 - Insc. Estadual 12.096.429-5 - Cx. Postal 714 - CEP 65.075-230 São Luís-MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CONTRATAÇÃO DIRETA por DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2022
PROCESSO FSADU Nº 0242.490162.0001

A Diretora de Administração e Finanças da FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE, no uso de

suas atribuições legais, torna público o resultado da CONTRATAÇÃO DIRETA por

DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em TI

para o desenvolvimento de aplicações web, com fulcro no Art. 10 da Resolução nº.  10

de 28 de junho de 2017, bem como o Art. 75, inciso II da Lei Geral de Licitações e

Contratos nº 14.133 de 01 de abril de 2021, e de acordo com o parecer exarado pela

Assessoria Jurídica desta Fundação, datado de 24/01/2022. HOMOLOGA o

procedimento acima mencionado, para atender as necessidades do PROGRAMA DE

FORMAÇÃO DE PROFESSORES CAMINHOS DO SERTÃO COM A OFERTA EM QUATRO

UNIDADES AVANÇADAS (MUNICÍPIOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO TERRITORIAL DA

UEMASUL) DE 800 VAGAS NOS CURSOS DE LICENCIATURA EM: PEDAGODIA; CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS; MATEMÁTICA; GEOGRAFIA; E LETRAS EM PORTUGUES E SUAS

LITERATURAS, oriundo do Contrato nº 026/2021 – UEMASUL, e cadastrado nesta

fundação sob o código 1369, e de acordo com o critério de MENOR PREÇO indicado no

Art. 33, inciso I da referida lei, promoverá a CONTRATAÇÃO DIRETA por DISPENSA DE

LICITAÇÃO, e declara como vencedora a empresa VENABILIS SOLUÇÕES TÉCNICAS

LTDA, CNPJ Nº 26.425.824.0001-05, com o valor de R$ 38.600,00 (trinta e oito mil e

seiscentos reais), já habilitada.

Processo de contratação direta, acima referido, foi homologado no dia 24/01/2022.

LUCIANA MARIA PINTO GURGEL ROCHA CORDEIRO

Diretora de Administração e Finanças / FSADU